
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

ОТ л -  ■ ■ шь № 6 94
О проведении районного 
очно-заочного конкурса 
«Луковая ярмарка»

В связи с проведением в рамках Дня города мероприятия «Луковая 
Ярмарка» с участием творческих работ школьников и воспитанников ДОУ 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести МОУ ДОД Станции юных натуралистов (Жукова Ю.Н.) 

районный очно-заочный конкурс «Луковая ярмарка» (далее Конкурс) в 
период с 14 августа по 5 сентября 2015 года.

2. Утвердить Положение о районном очно-заочном конкурсе 
«Луковая ярмарка» (Приложение).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса:
- Заварина Н.А. -  ведущий специалист управления образования;
- Жукова Ю.Н. -  И.о. директора МОУ ДОД СЮН;
- Смирнова Л.А. -  методист МОУ ДОД СЮН;
- Голубева Э.А. -  педагог-организатор МОУ ДОД СЮН.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования Заварину Н.А.

А.С. Федосеев



Приложение
к приказу по управлению образования 

от 0J.ZG/5 № 39 j

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районном очно-заочном конкурсе 

«Луковая ярмарка»

1. Общие положения.
1.1. Районный очно-заочный конкурс «Луковая ярмарка» 

(далее Конкурс) проводится для обучающихся общеобразовательных 
учреждений и воспитанников учреждений дошкольного образования 
Ростовского муниципального района.

Цель Конкурса:
Привлечение внимания обучающихся общеобразовательных 

учреждений и воспитанников учреждений дошкольного образования 
к популяризации бренда «Ростовский лук» через включение их в 
творческую и практическую деятельность.

Задачи Конкурса:
- пропагандировать экологические знания средствами различных 
видов творчества;
- развивать интерес обучающихся к творческой деятельности;
- содействовать возрождению и развитию народных традиций.

2. Руководство Конкурсом.
2.1. Учредителем Конкурса является Управление 

образования.
2.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет 

организационный комитет (далее Оргкомитет), состав которого 
создается из числа сотрудников МОУ ДОД СЮН, специалистов 
Управления образования.

2.3. Оргкомитет:
- определяет состав жюри и порядок его работы;



- отвечает за организацию и проведение Конкурса;
- оформляет приказ об итогах проведения Конкурса;
- информирует об итогах Конкурса.

2.4. Жюри:
- проводит экспертную оценку представленных конкурсных 
материалов;
- ведет протоколы Конкурса;
- определяет победителей и призеров Конкурса;
- оформляет сводный протокол Конкурса.

3. Участники Конкурса.
3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются: 

обучающиеся общеобразовательных учреждений Ростовского
муниципального района;
- воспитанники учреждений дошкольного образования Ростовского 
муниципального района.

4. Содержание, сроки и порядок проведения Конкурса.
4.1. Продолжительность Конкурса -  со 14 августа 2015 года 

по 5 сентября 2015 года.
В рамках Конкурса проводятся следующие конкурсы:

- Заочный конкурс рисунков «Лук - лучок», для обучающихся 1 - 4  
классов и воспитанников детских садов;

Заочный конкурс фотографий «Луковый урожай», для 
обучающихся 5 - 9  классов.
- Заочный конкурс декоративно -  прикладного творчества «Луковая 
фантазия», для обучающихся 1 - 9  классов и воспитанников детских 
садов;
- Заочный конкурс «Расти коса», для обучающихся 1-11  классов.
- Заочный конкурс «Луков венок», для обучающихся 1-11  классов.

Работы по заявленным конкурсам принимаются с 14 августа 
по 3 сентября 2015 года по адресу ул. Октябрьская, д. 7, кабинет 
МОУ ДОД Станции юных натуралистов, 1 этаж.



Заочный конкурс рисунков «Лук - лучок». 
Участники:

- обучающиеся 1 - 4  классов общеобразовательных учреждений 
Ростовского муниципального района;
- воспитанники учреждений дошкольного образования Ростовского 
муниципального района.

Конкурс проводится по 3 возрастным категориям:
- воспитанники детских садов;
- обучающиеся 1 - 2  классов;
- обучающиеся 3 - 4  классов.

Требования к конкурсным работам:
- рисунки должны быть выполнены в технике акварель, гуашь;
- формат рисунка не менее А4;
- содержание работы должно отражать тему Конкурса;
- обязательное оформление паспарту: ширина паспарту -3 см.;

3 см. 1
Г

<—► <—►

А

Л г

- на каждой работе должна присутствовать этикетка, где 
указываются следующая информация: название рисунка; имя, 
фамилия автора полностью; возраст автора; учреждение, контактные 
телефоны (размер этикетки - 10см х 6см).

Критерии оценивания конкурсных работ:
- содержательность и соответствие рисунка теме Конкурса; 
-оригинальность идеи;
-творческий замысел;
- художественный уровень работы



Заочный конкурс фотографий «Луковый урожай».
Участники:

- обучающиеся 5 - 9  классов общеобразовательных учреждений 
Ростовского муниципального района;

Конкурс проводится по возрастной категории:
- обучающиеся 5 - 9  классов.

Требования к конкурсным работам:
- работа выполняется в формате не менее 10*15 см.;
- содержание работы должно отражать тему Конкурса; 

обязательное оформление паспарту: ширина паспарту -  3 см.;

- на каждой работе должна присутствовать этикетка, где 
указываются следующая информация: название рисунка; имя, 
фамилия автора полностью; возраст автора; учреждение, контактные 
телефоны (размер этикетки - 10см х 6см);
- работы сдаются как в печатном, так и электронном формате.

Критерии оценивания конкурсных работ:
- творческая идея;
- оригинальность работы;
- общественная значимость работы;
- образность.

Заочный конкурс декоративно -  прикладного творчества 
«Луковая фантазия».

Участники:
- обучающиеся 1 - 9  классов общеобразовательных учреждений 
Ростовского муниципального района;



- воспитанники учреждений дошкольного образования Ростовского 
муниципального района.

Конкурс проводится по 4 возрастным категориям:
- воспитанники детских садов;
- обучающиеся 1 - 2  классов;
- обучающиеся 3 - 4  классов;
- обучающиеся 5 - 9  классов.

Требования к конкурсным работам:
- на Конкурс принимаются работы, выполненные из различных 
сортов лука;
- на каждой работе должна присутствовать этикетка, где 
указываются следующая информация: название рисунка; имя, 
фамилия автора полностью; возраст автора; учреждение, контактные 
телефоны (размер этикетки - 10см х 6см).

Критерии оценивании конкурсных работ
- оригинальность художественного замысла;
- художественный эффект от использования в работе бросового 
материала;
- оригинальность технологии;
- цветовое и композиционное решение;
- качество выполнения.

Заочный конкурс «Расти коса»
Участники:

- обучающиеся 1 - 1 1  классов общеобразовательных учреждений 
Ростовского муниципального района;

Конкурс проводится по 4 возрастным категориям:
- обучающиеся 1 - 2  классов;
- обучающиеся 3 - 4  классов;
- обучающиеся 5 - 9  классов;
- обучающиеся 10-11 классов.

Требования к конкурсным работам:
- на каждой работе должна присутствовать этикетка, где 
указываются следующая информация: название рисунка; имя,



фамилия автора полностью; возраст автора; учреждение, контактные 
телефоны (размер этикетки - 10см х 6см).

Критерии оценивания к о н к у р с н ы х  работ:
- длина косы.
- прочность косы при подвешивании.
- оригинальность и яркая самобытность.
- необычный подход: использование нестандартных материалов, 
техник, приемов и приспособлений, вторая жизнь обычных вещей.

Заочный конкурс «Луков венок».
Участники:

- обучающиеся 1 - 1 1  классов общеобразовательных учреждений 
Ростовского муниципального района;
- воспитанники учреждений дошкольного образования Ростовского 
муниципального района.

Конкурс проводится по 4 возрастным категориям:
- обучающиеся 1 - 2  классов;
- обучающиеся 3 - 4  классов;
- обучающиеся 5 - 9  классов;
- обучающиеся 10-11 классов.

Требования к конкурсным работам:
- на каждой работе должна присутствовать этикетка, где 
указываются следующая информация: название рисунка; имя, 
фамилия автора полностью; возраст автора; учреждение, контактные 
телефоны (размер этикетки - 10см х 6см).

Критерии оценивания конкурсных работ:
- мастерство в технике исполнения венка;
- следование традициям в изготовлении венка; 
оригинальность и яркая самобытность;
- необычный подход: использование нестандартных материалов, 
техник, приемов и приспособлений, вторая жизнь обычных вещей.
- эстетичность изделия.



5. Подведение итогов Конкурса.
5.1. В рамках каждого конкурса будут определены 

победители и призёры по возрастным категориям.
5.2. Итоги Конкурса подводит жюри, состав которого 

утверждается оргкомитетом Конкурса и приказом МОУ ДОД СЮН.
5.3. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 

пересмотру.
5.4. Победители и призеры Конкурса награждаются 

грамотами управления образования РМР, участники, не занявшие 
призовые места - сертификатами участников МОУ ДОД СЮН.

5.5. Конкурсные работы победителей и призёров будут 
участвовать в выставке «Луковая ярмарка» 5 сентября 2015 года на 
Дне города.

6. Дополнительные условия.
6.1. Организаторы Конкурса оставляют за собой право 

вносить изменения и дополнения в настоящее Положение.
6.2. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право 

использовать конкурсные работы полностью или частично в 
некоммерческих целях в средствах массовой информации и в сети 
Интернет с обязательным указанием имени автора (соавторов).



Л.


